
IVANKA ČIHÁKOVÁ

Rodina - jedinečné místo pro jistotu jedince 

Období známosti a zasnoubení z pohledu úcty, lásky a věrnosti. Rozdíly mezi 
církevní a světskou svatbou nejen z pohledu organizace a prostředí. Je 
manželství přežitek nebo prověřené jistoty minulosti? Příprava na svatbu a na 
život v manželství. Manželství - poslání či zaměstnání? Současná rozvodovost v 
ČR, příčiny a důsledky. Je rodina důležitá pro jistotu každého jejího člena, pro 
zdravý rozvoj dětí nebo může být nahrazena něčím jiným?

Eutanazie – dobrovolný odchod ze života? 

Formy eutanazie - pasivní a aktivní a její dopad na rodinu, společnost. Důvody, 
které vedou dnešního člověka na myšlenku eutanazie. Nabízí dnešní společnost 
člověku volajícímu po eutanazii nějakou alternativu? Původ a smysl hospicové 
péče.  Hippokratova  přísaha  versus  eutanazie.  Etické  zařazení  eutanazie 
z hlediska křesťanské morální teologie. Současná česká legislativa a zkušenosti 
ze států, které eutanazii povolují. Vlastní názor na tuto formu odchodu ze života.

RADOVAN FAKTOR

Fyziologické ukazatele při tréninku a relaxaci

Měření základních fyziologických ukazatelů – tepová frekvence, dechová 
frekvence. Využití sportesteru ve sportu, zpracování údajů a vyvození závěrů 
pro praxi. Vliv intenzity zátěže na relaxaci – zotavné procesy krátkodobé a 
dlouhodobé.

Dědičnost (genetika)

Vysvětlení základních pojmů – gen, alela, vloha, chromozomy…Chemická 
podstata dědičnosti, struktura DNA a RNA. Přenos genetické informace. 
Dědičné poruchy, genové mutace, využití genetiky v lékařství.

Voda dárce života

1. Vznik života na planetě Zemi – kdy a kde se objevila voda, slaná a sladká 
voda, vznik  
     života - paleontologie
2. Život lidského těla – voda v lidském těle, prostředí pro chemické reakce, 
pitný režim 
     a recyklace vody v těle
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Vývoj zárodku

Fyziologické optimum těhotenství, zázrak početí. Délka těhotenství, rozdělení 
do trimestrů. Vysvětlení pojmů menstruace, placenta, gravidita, ontogeneze… 
Proměny těla matky, růst plodu a jeho změny v jednotlivých měsících. Vliv 
vývoje zárodku na chování matky. 
JITKA JANDOVÁ

Jaký je příběh tvého táty/mámy/ babičky/dědy/příbuzného/známého?

Pokud máš v rodině či ve svém okolí někoho, kdo je ochoten se  podělit o svůj 
životní příběh, který  stojí za zveřejnění, nech si příběh vyprávět a pak nás s ním 
seznam! Cílem je najít zajímavé osudy lidí, na které se třeba zapomnělo. 

Machu Picchu

Toto je téma pro někoho, kdo se zajímá o historii Inků, chce se dozvědět, kde 
vlastně Machu Picchu leží a co to vlastně bylo. Možná už teď víš, že patří mezi 
nových sedm divů světa. Můžeš udělat anketu, kolik lidí nebo spolužáků M.P. 
zná... 

Seznamte se: to je moje hobby…

Máš svého koníčka, kterého bereš vážně, víš o něm víc než ostatní, umíš víc než 
druzí, cítíš, že jsi dobrý/á a máš co ukázat? Seznam nás s teorií, nauč nás něco 
nového, vysvětli principy a zákonitosti, seznam nás se systémem soutěží, ukaž 
ukázky, případně něco předveď  . Tohle téma je pro mladé specialisty ve svém 
oboru. Ve kterém? To víš ty, tak nám to pověz!

Alžběta I.

Tak jak to vlastně s touhle královnou bylo? Byla žena nebo muž? Proč se jí 
říkalo panenská královna?   Proč vlastně podporovala piráty? Kolem této 
panovnice je stále mnoho nejasností...
Cílem absolventské práce jistě nebude rozlousknout všechna tajemství královny 
Alžběty I, ale pokud chceš trochu zapátrat a něco rozhodně zajímavého se 
dozvědět, nabízím ti toto téma, které určitě není jen pro milovníky dějepisu.
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EVA JIRÁKOVÁ

Čarodějnické procesy

Odhalení skutečných i fiktivních příčin procesů, popis jejich průběhu v českých 
zemích, popř. i v zahraničí, bude vhodné zmínit se také o ztvárnění tématu 
v umění (zejména literatura, film). 

Archeologické výzkumy v Sedlčanech a blízkém okolí

V městském muzeu či z odborné literatury zjistit dataci, přesná místa, rozsah a 
průběh archeologických výzkumů v daném území, popsat nálezy a vědecké 
teorie s nimi spojené, zhodnotit význam těchto výzkumů pro region, případně 
pro české dějepisectví.
Česká a moravská nářečí

Rozdělit nářečí v českém jazyce do skupin podle jazykových a zeměpisných 
kritérií, postižení typických znaků každé skupiny, případně jejich porovnání, 
posouzení srozumitelnosti nářečí pro člověka z jiného kraje (lze zjistit pomocí 
výzkumu v okolí), je možné zaměřit se na určité vybrané nářečí a pak případně 
zařadit minislovník výrazů tohoto nářečí, je možné zmínit se o využití nářečí 
v umění (literatura, divadlo, hudba).
Můj oblíbený spisovatek/spisovatelka

Téma pro čtenáře – popsat život vybraného autora/autorky, zmínit díla, některá 
z nich rozebrat podrobněji, zamyslet se nad tím, proč mě zaujala zrovna tato 
osobnost, předpokládá se, že žák/žákyně zná více děl od téhož 
spisovatele/spisovatelky.

VLAĎKA KŘENKOVÁ

Sidonie Nádherná z Borutína
 
Život ženy z šlechtické rodiny na přelomu století – dětství, dospívání, móda, 
potřeby, touhy, záliby, milostné vztahy, práce a bolesti.
 
Deník

Fenomén deníku, historie, potřeba a důvody psaní deníku. Výroba svého.

Fotka ve výtvarné tvorbě
 
Historie fotky, svět fotografů, fotka samotná ve výtvarném jazyce. Zvolte si 
téma a foťte – autorská práce a následná výstava. Třídění digitální fotky, tvoření 
prezentace. Nebo snad příběh fotky???
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 JARKA KURUCZOVÁ

Pouliční umění-street art

vznik a původ, techniky, graffiti, autoři 

Barva

barevné systémy, kontrasty, výrazová řeč barev, míchání barev, psychologie 
barev,barva v dětském výtvarném projevu

Výtvarníci na Sedlčansku

malíři, grafikové, sochaři, keramikové a fotografové regionu
podněty a motivy k tvorbě, jejich umělecký vývoj a ateliérová tvorba 

ŠTĚPÁNKA KUTHANOVÁ

Týrání zvířat

příčiny, důsledky, legislativa 
Sloni

druhy, rozdíly mezi slony z různých kontinentů, život slonů, sloni v náboženství, 
ohrožení slonů 

GMO

Co to jsou geneticky modifikované organismy? Které se u nás pěstují? Jaký 
názor na ně mají lidé?

 
JAN LAŠTOVIČKA

Šifry a kódy

Úvod do kryptografie 

Bitcoin
 

Co je bitcoin a k čemu slouží? 

Video na PC
 

Zpracování a přehrávání videa pomocí počítače 

4



VENDULA MAŠKOVÁ

Kočka domácí

Popis, způsob života a chovu, plemena
 vznik, historie a současnost této stavby 
Vhled do života a díla významného českého skladatele a sedlčanského rodáka.
Zmapování jeho kulturního odkazu pro náš region.

Kostel sv. Bartoloměje

Vznik, historie a současnost této stavby 

JAROSLAV NÁDVORNÍK

70 let vystěhování Sedlčanska

Pro někoho vzdálená a neznámá historie, pro jiného trýznivá součást jeho mládí. 
Co se stalo na Sedlčansku během 2. světové války? Proč k vystěhování došlo a 
koho se týkalo? Mohli esesáci pochodovat po našem náměstí a spát v „našich“ 
postelích? Další zajímavosti z této etapy sedlčanské historie. Součástí práce je 
vyslechnutí pamětníka (pamětníků).

Architekt Friedensreich Hundertwasser

Hračička, dětinský blázen nebo skutečný fenomén architektury?

620 let od smrti Jana Nepomuckého

Jan z Pomuku – nejznámější Čech aneb V nepravý čas na nepravém místě. 
Rozdíl mezi skutečností a legendou. Viditelné důsledky jeho kultu - sochy na 
návsích českých vesnic a nejvýznamnější kostely zasvěcené jeho jménu jako 
součást českého kulturního dědictví. Lidové umění versus oficiální umění – 
příklady a přínosy ve ztvárnění Jana Nepomuckého, výtvarné atributy tohoto 
světce.

HANKA NĚMEČKOVÁ

Jaderná energetika

Výzkum a  využití  jaderné  energie.  Jaderné  elektrárny.  Problémy  s  jaderným 
odpadem.
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Celý svět je složen z atomů

Vše o atomech, jejich složení, vlastnostech, objevování a významu.
 
Plasty

Co jsou plasty,  kde všude se  využívají,  jak  a  z čeho se  vyrábějí?  Jaké  mají 
vlastnosti 
a jaký je jejich význam?

Výživa

Složení a význam potravy pro člověka. Význam a  funkce jednotlivých složek
potravy.

Jednoduché pomůcky ve fyzice

Výroba a ukázka jednoduchých pomůcek použitelných ve výuce fyziky.

Zvlátní útvary ve vesmíru

Výzkum některých zvláštních útvarů ve vesmíru.

Elektromagnetické záření

Co jsou elektromagnetické vlny. Jejich rozdělení, využití a význam.

Vitaminy

Druhy vitaminů Zdroje vitaminů. Nemoci z nedostatku nebo nadbytku vitaminů.

PETRA POLÁKOVÁ

Marvel

pojetí komiksových hrdinů od roku 1939 po současnost

Karel Jaromír Erben: Kytice

postava ženy a její úloha v jednotlivých baladách
Sklípkani

sonda do života bezobratlých živočichů 
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PAVLA PŠENIČKOVÁ

Washington D.C.

Žák popíše hlavní město USA, zmíní se o historii města, zaměří se na turistické 
zajímavosti a památky (The White House, Capitol, Pentagon). Nakonec napíše, 
zda by toto město chtěl navštívit a proč.

New York

Žák popíše  nejslavnější  město  USA, zmíní  se  o historii  města,  zaměří  se  na 
turistické zajímavosti a památky (Empire State Building, The Statue of Liberty, 
aj.) Nakonec napíše, zda by toto město chtěl navštívit a proč.

St. Paul´s Cathedral

Žák ve své absolventské práci popíše londýnskou památku Katedrálu sv. Pavla. 
Napíše,  kde  památku  najdeme,  zmíní  se  o  její  historii,  napíše  proč  je  tato 
památka v Londýně tolik zajímavá, proč stojí za to ji navštívit. 

HANA SUCHÁ

Jules Verne

Velký spisovatel a otec sci-fi první skutečný snílek.Je považován za jednoho ze 
zakladatelů žánru všdeckofantastické literatury. 
Kdo byl ve skutečnosti tento úctyhodný muž s plnovousem, kterého okouzlilo 
moře, cestování i vynálezy a vědecké objevy? Viděl Verne do budoucnosti?

Jóga

Je velmi obtížné definovat jógu několika slovy. Je jedním z nejúplnějších a 
nejuniverzálnějších systémů. Je to ucelený pohled na život lidstva a ostatních 
živých bytostí a na celý vesmír. 
Pravděpodobně máte představu, co jóga znamená. Možná si ji spojujete se 
zdravým a pružným tělem v neobvyklé pozici, s nehybným jogínem v meditaci 
nebo s filozofií Východu. Jóga je toto všechno a ještě mnohem víc...

John Lennon

Britský zpěvák, kytarista a hudební skladatel, člen skupiny Beatles. Ale také 
malíř, herec, tvůrce happeningů, spisovatel a politický aktivista. Celá 
sedmdesátá léta poznamenal písněmi o míru a lásce. Jeho teta mu říkala, že se 
hrou na kytaru nikdy neuživí  :)
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PAVEL STANĚK

Pearl Harbor 

napadení tichomořského loďstva USA Japonskem 

Dálnice ČR 

historie budování dálnic 
současný stav 
budoucnost 

Jaderné zbraně

historie
konstrukční typy
bojové nasazení
nejničivější jaderná bomba

I při jízdě autem platí fyzikální zákony 

brzdná dráha 
pohybová energie 

Kosmonaut, astronaut, taikonaut 

cesta člověka do vesmíru 
úspěchy a tragédie 

JIŘÍ ŠIBRAVA

Sledování zpravodajství vybraných televizních programů

Nahrání televizního zpravodajství vybraných programů (alespoň dvou) z 
jednoho dne, porovnání výběru a řazení zpráv, využití upoutávek. Zvolení 1 
významné zprávy a porovnání jejího zpracování na vybraných programech, 
sledování jazyka, prezentace faktů a domněnek, využití obrazu a zvuku, 
pozorování nestrannosti moderátorů (viz pracovní list), vyvození závěrů.

Fráze a klišé ve sportovním zpravodajství a sportovní publicistice

Definování termínů fráze a klišé, zdůvodnění jejich používání. Dlouhodobější 
sledování tisku, vytvoření seznamu nejčastěji používaných frází a klišé. Pokus o 
nahrazení  "vychýlených  střeleckých  mušek"  či  "strážců  svatyní"  jinými, 
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vhodnějšími  výrazy.  Součástí  může  být  i  vytvoření  univerzálního  článku 
(referátu) z vybraného odvětví převážně pomocí ustálených spojení.

Porovnání prezentace vybrané události v různých novinách
Sledování prezentace jedné významné aktuální události na stránkách vybraného 
tisku,  zaznamenávání  místa  a  rozsahu  jejího  publikování,  pozorování  využití 
emocionalizace  jazyka,  mýtů,  fotografií,  grafické  úpravy,  velikosti  titulků, 
uvádění  zdrojů  informací  apod.  Pokus  o  definici  bulvárního  tisku,  jeho 
zaměření.

Porovnání úrovně florbalových dovedností u členů a nečlenů kroužku florbalu

Vybrat  početnost  a  složení  porovnávaných  skupin.  Zvolit  herní  činnosti 
jednotlivce,  které  se  stanou  kritérii  měření.  Stanovit  hypotézy,  jak  měření 
dopadne. Zajistit stejné podmínky měření a uskutečnit ho. Výsledky zaznamenat 
v tabulkách a grafech, analyzovat je, formulovat závěry.

DANA ŠMÍDOVÁ

Orchideje

-původ
-druhy orchidejí
-jak pěstovat doma
-nemoci orchidejí
-použití orchidejí v kosmetice a medicíně

České lidové tradice a zvyky

-jejich původ - na čem jsou založeny
-rozdělení tradic a zvyků podle ročního období
-jiné tradice a zvyky(svatební,myslivecké.......)
-vymizelé zvyky a tradice
-symboly

KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ

Sociální sítě - co je a není bezpečné?

Maminka: „Tak co, chodíš s někým?“
Dcerka: „Jasně, už čtrnáct dní.“
Maminka: „A s kým?“
Dcerka: „S Ignácem?“
Maminka: „Co to je za jméno? Je ten chlapec ze Sedlčan?“
Dcerka: „Blázníš, tady, jsou samí …., je z Opavy“
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Maminka: „Aha a jak spolu tedy chodíte????“
Takové a jiné podobné diskuse denně vedete se svými rodiči či učiteli, pojďte 
nám tedy vysvětlit, jak to vlastně všechno chodí, jak funguje ta či ona sociální 
síť a zda vám opravdu hrozí nebezpečí na každém kroku.

Gender aneb kulturní rozdíly mezi ženami a muži

Kultura a společnost působí rozdílně na muže a na ženy a má na ně i odlišná 
očekávaní  -  práce  se  dělí  na  ženské  a  mužské,  myšlení  se  dělí  na  ženské  a 
mužské, chování se dělí též... Něco jiného očekávají rodiče od dcer, něco jiného 
od synů... Co vy na to? A jak na to asi nahlíží dnešní feministky? 

Subkultury (punkeři, rockeři, emo styl, hippies....) dnešní doby

Lidé se sdružují do určitých skupin podle různých indikátorů, které je spojují – 
hudba, pocity, myšlenky, názory, móda, umění.... Zamysleme se, jaké 
subkultury jsou v současné době nejčastější, jaké jsou pohnutky lidí se ke 
skupinám hlásit a co jim to přináší.

ZDEŇKA VESELÁ

Harrods

Obrovský, moderní a drahý obchodní dům v centru Londýna údajně nabízí 
jakékoliv zboží, na které si zákazník vzpomene. Je tomu opravdu tak?

Harvardova univerzita

Nejstarší americká univerzita, která proslula především dvěma obory. Studenti 
absolvující právo a obchod jsou považováni za nejlepší v oboru. Univerzita má 
také knihovnu, jež je nejstarší a jednou z největších ve Spojených státech.

Hollywood

Jedno z nejznámějších míst na světě je spojované s luxusním životem, slavnými 
lidmi,  s životními  sny  a  úspěchy.  Je  to  centrum  filmového  průmyslu,  které 
vyrábí jedny z nejdražších a nejúspěšnějších filmů na světě.
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